UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
katedra občanského práva

**Srovnání právních úprav určování a vzniku
rodičovství v ČR a v Belgickém království**

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
Diplomant: Barbora Fučíková

PRAHA - březen 2013

PROHLÁŠENÍ AUTORKY DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne _____

Barbora Fučíková

Obsah

Úvod..... 3
1. Institut rodiny 5
1.1. Institut rodiny v pojetí českého práva 5
1.2. Institut rodiny podle belgického práva..... 6
2. Určování mateřství obecně..... 8
2.1. Určování mateřství podle zákona o rodině..... 8
2.2. Určování mateřství podle zák. č. 89/2012 Sb..... 10
2.3. Určování mateřství podle belgického Code civil 11
3. Podrobněji o institutu náhradního mateřství 14
4. Určení otcovství na základě právní domněnky 16
4.1. Určování otcovství právní domněnkou dle ZoR 16
4.2. Určování otcovství právní domněnkou v zák. č. 89/12 Sb..... 17
4.3. Určování otcovství právní domněnkou v belgickém právu..... 18
5. Určení otcovství prostřednictvím uznání 24
5.1. Uznání otcovství dle ZoR..... 24
5.2. Uznání otcovství dle zák. č. 89/12 Sb. 24
5.3. Uznání otcovství podle belgického práva 25
6. Určení otcovství k dítěti rozhodnutím soudu 30
6.1. Určení otcovství rozhodnutím soudu dle ZoR 30
6.2. Určení otcovství rozhodnutím soudu podle zák. č. 89/12 Sb..... 30
6.3. Určení otcovství rozhodnutím soudu podle belgického práva 31
7. Popření rodičovství 33
7.1. Popření dle ZoR 33
7.2. Popření otcovství podle z. č. 89/12 Sb..... 37
7.3. Popření rodičovství v belgickém právu..... 39
7.3.1. Popírání mateřství podle belgické úpravy 39
7.3.2. Popírání otcovství v belgickém právním řádu..... 40
8. Osvojení 44
8.1. Osvojení podle ZoR 44
8.2. Osvojení podle zák. č. 89/2012 Sb..... 45
8.3. Pojem osvojení v belgickém právu 48
Závěr 54
Seznam zkratk 56
Seznam použité literatury a pramenů..... 57

Bibliografie: 57
Zákonné předpisy: 58
Judikatura: 60
Odborné časopisy: 60
Comparison of legislation concerning the establishment and determination of parentage in the Czech Republic and the Kingdom of Belgium 61
SUMMARY 61
Abstrakt..... 63
Klíčová slova / Key words 64

Úvod

Nejprve bych ráda vysvětlila, co mě vedlo k výběru tematiky určování rodičovství a proč shledávám důležitým ji představit nejenom v kontextu českého právního řádu, ale čtenáře seznámit také s belgickou úpravou, a obě části těchto právních řádů porovnat.

Rodinněprávní problematiky zasahují do životů každého jedince, a to bez výjimek. I proto je tato sféra práva jednou z nejdůležitějších, je potřeba věnovat jí mimořádnou pozornost a opatrnost, a to jak při jejím vzniku, tak při následném praktickém používání a interpretaci právních norem. Jedná se současně o část právního řádu, která bude vždy nezbytně aktuální v odborné i laické veřejné diskuzi, která bude vždy, v důsledku určitého vývoje společnosti, podněcována, aby se flexibilně přizpůsobovala novým situacím (změny ve smýšlení společnosti, liberalizace nebo náboženské vlivy) a poznatkům vědy.

Tato práce si klade za cíl představit z obsáhlé rodinněprávní úpravy pouze malý zlomek, kterým je určování a vznik rodičovství. Ačkoli se tedy jedná pouze o jeden segment rodinného práva, současně jde o jeden z nejdůležitějších okamžiků v životě každého člověka ve statusové rovině. Právo na ochranu soukromého a rodinného života před neoprávněnými zásahy je upraveno v řadě národních i mezinárodních dokumentů, ať už se jedná o vnitrostátní ústavní zákony¹, mezinárodní úmluvy², unijní legislativu, či zákonné a podzákonné předpisy.

Důvodů, proč shledávám zajímavým právě srovnání české a belgické³ právní úpravy, je více. Jednak se jedná o země s odlišnými státními zřízeními (republika a království), což samo o sobě má zásadní vliv na směřování vývoje rodinného práva.⁴

¹ Listina základních práv a svobod, č. 2/1993 Sb., čl. 10, odst. 2

² Např. Mezinárodní úmluva o právech dítěte ze dne 20. 11. 1989.

³ S belgickou právní úpravou jsem se poprvé důkladněji seznámila absolvováním dvousemestrální výuky belgického rodinného práva na Université Libre de Bruxelles.

⁴ V belgickém právním řádu sice výjimky pro členy královské rodiny a členy šlechtických rodů postupně téměř vymizely a již zbývají pouze některá prerogativa královského rodu, avšak poměrně dlouho zásadním způsobem ovlivňovaly právě směr úpravy rodinněprávních problematik (viz například vliv nezrušitelného osvojení na právo na užívání šlechtického titulu).

Rovněž považuji za velice aktuální porovnat úpravu země, která má tradici právní úpravy formou jediného zásadního kodexu civilního práva (Code Civil Belge, dále jen „Code Civil“), se současnou úpravou v České republice, která je dána zvláštním zákonem o rodině (č. 94/1963 Sb.) a zároveň již do práce začlenit nastupující⁵ úpravu, která kopíruje model jediného obsáhlého kodexu civilního práva, tj. českého nového Občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb.

Cílem mé práce je proto postupně rozebrat celkem tři rozdílné úpravy určování a vzniku rodičovství tak, že čtenáři poskytnu vždy náhled na úpravu konkrétní problematiky, ze všech tří hledisek, přičemž bude zřejmé, v jaké míře se úpravy kryjí (nebo na sebe navazují) a naopak v čem se od sebe zcela liší. Pevně proto doufám, že zvolená struktura práce usnadní orientaci v rámci velice komplexní a detailní úpravy, jakou je právě systém určování a vzniku rodičovství.

⁵ Účinnost je stanovena k 1. 1. 2014.

1. Inštitut rodiny

1.1. *Inštitut rodiny v pojetí českého práva*

Náhled na koncepci rodiny v českém právu je zásadně ovlivněn historickým vývojem, především pak formováním v rámci doby nesvobody, kdy tehdejší státní moc vnímala rodinu jako základní stavební jednotku společnosti. To ostatně přetrvává dodnes, význam rodiny, jako prvku nejenom společenského, ale i ekonomického, jistě neklesá. Členové jedné rodiny si zpravidla pomáhají nejenom ekonomicky, ale i jinými vzájemnými podporami (péče o nezletilé, nemocné, seniory, nezaměstnané členy rodiny), současně je zde nezanedbatelná psychologická stránka věci (člen rodiny není ve společnosti osamocen).

Majetkoprávní vztahy v rodině jsou často přímo propojeny se vztahy osobními, proto je nelze brát na lehkou váhu. V rámci rodiny zdaleka neplatí, že největší podporu si vzájemně poskytují mezi nejbližší příbuzní.

Českou právní úpravu rodiny můžeme nahlížet ve více rovínách – právo reguluje nejenom vztahy manželské, ale i vztahy rodinné obecně (přičemž zákon o rodině spatřuje stále ještě význam manželství zejména v založení rodiny a řádné výchově dětí), tedy do něj musíme zahrnout i registrované partnerství⁶, avšak také další formy soužití, které však současná právní úprava zdánlivě opomíjí (tj. soužití pouze faktické, v belgickém právu upravené jako konkubinát, i soužití jen jednoho rodiče s dítětem), neboť je výslovně neupravuje, přesto je pokládáme za rodinu.

Co je tedy předmětem českého rodinného práva jako takového? Rodinné právo se historicky vydělilo z práva občanského, s nástupem účinnosti zák. č. 89/12 Sb. však opět dojde k jeho začlenění, po vzoru západoevropských kodexů civilního práva (mj. tedy i po vzoru belgické úpravy). Jeho předmětem však jsou a nadále budou zejména vztahy mezi jednotlivými členy rodiny a tzv. náhradní rodinné výchovy. Mezi takové vztahy spadají jednak vztahy mezi manžely, vztahy mezi rodiči a dětmi a od toho se odvíjející vztahy těchto osob s dalšími příbuznými a dále pak vztahy v

[…]


Osvojení nezrušitelné staví osvojence do postavení biologického potomka osvojitele, a ten tak vstupuje do všech práv a povinností takového potomka, stejně jako osvojitel nabývá všech práv a povinností biologického rodiče dítěte. S jedinou výjimkou překážek manželství osvojenec zcela přestává právně patřit do své biologické rodiny a ztrácí vůči ní jakoukoli právní vazbu, naopak plně nabývá postavení člena rodiny osvojitele.

Osvojenec také dostává příjmení osvojitele (je-li osvojen dvěma osvojiteli současně, pak přednost má příjmení muže, je-li osvojen dvěma osobami téhož pohlaví, pak tyto osoby musí učinit souhlasné prohlášení o výběru příjmení osvojence a ten následně ponese toto příjmení).

Jak již bylo řečeno výše, nezrušitelně osvojit je možné pouze nezletilé dítě, což bylo v relativně nedávné době napadeno u Ústavního soudu jako nepřijatelná nerovnost mezi subjekty. Judikátem ústavního soudu bylo v případě nezrušitelné adopce rozhodnuto o tom, že nemožnost adoptovat takto zletilého není v rozporu s Evropskou úmluvou o lidských právech a nezasahuje nepřiměřeně do práv osvojence a osvojitele. Důvodem nezrušitelného osvojení je vždy vytvoření rodinného a ekonomického zázemí a výchovy

nezletilému dítěti, a i proto je ze společensko-právních důvodů toto osvojení určeno pouze pro adopci nezletilých dětí.⁸⁶

Osvojení nezrušitelné nelze z žádných důvodů zrušit, s výjimkou tzv. „opravy“⁸⁷ soudního rozhodnutí dle čl. 351 Code Civil v případě, že vyjde najevo, že k osvojení došlo v důsledku únosu dítěte, jeho prodeje nebo obdobného protizákonného jednání. Revize soudního rozhodnutí je v případě prokázání, že k tomuto došlo, možná i v případě osvojení prostého.

⁸⁶ judikát Ústavního soudu („La Cour Constitutionnelle“) číslo 13/2010 z 18. února 2010 (zveřejněn ve vydání oficiálního Belgického věstníku („Moniteur Belge“) dne 19. března 2010), Numéro du rôle: 4714
⁸⁷ „révision du jugement“

Závěr

Celkově lze říci, že nové pojetí rodinného práva v České republice obě právní úpravy spíše sblíží (ostatně autor zák. č. 89/12 Sb. nezastíral inspiraci právě velkými západními kodexy). Nicméně stále není jisté, jak se s praktickým uchopením nové úpravy vypořádá právní praxe, avšak domnívám se, že vzhledem k aktivitě české právnické veřejnosti by samotná interpretace a aplikace nového práva v budoucnu mohla být zajímavou výzvou pro tyto autory, ale nejen pro ně.

Mám-li porovnat zkušenost při práci ve dvou stejných oblastech různých národních právních systémů, docházím nevyhnutelně k tomu, že aktivita české odborné veřejnosti zajišťuje poměrně dobrou přístupnost informací i jejich standardně vysokou kvalitu a aktuálnost (pravidelně vychází aktualizovaná znění publikací u různých nakladatelství, autoři zpravidla na svých dílech dále pracují a přizpůsobují je vývoji právní úpravy).

Naopak ve srovnání s ČR je v Belgii relativní nedostatek aktuální kvalitní literatury (odborné), knihy zde často zastarávají a nedochází k novým vydáním. Tato publikační činnost je v rámci jednotlivých universit nahrazována tzv. syllaby (ekvivalent českých učebnic práva), kde úprava je sice vždy aktuální (vychází každý rok), ale jedná se spíše o výukový materiál (využívaný ovšem hojně i advokáty z praxe).

Odborné publikace (dostupné zejména v knihovnách, neboť schází vysloveně právnická nakladatelství a zpravidla se jedná přímo o universitní tisky) jsou v průměru 5-15 let staré, je proto nezbytné s nimi pracovat opatrně a pečlivě informaci získat vždy z více zdrojů (publikace a syllabus či učebnice) a ověřit aktuálnost přímo v právním předpise. Často proto knihovny nakupují spíše literaturu francouzských vydavatelů (vycházejí z toho, že i belgický Code Civil je vlastně původně kodexem napoleonským, a tedy francouzským a na velkou část právní úpravy se díla francouzských autorů dají aplikovat), kteří jsou významně čínorodější.

Je ovšem nezbytné podotknout, že belgická zákonná úprava je mnohem rigidnější než česká, a proto zdaleka tak často nedochází k její novelizaci (mj. to je v posledních letech způsobeno i méně stabilní politickou situací), čímž se aktuálnost odborných textů poněkud prodlužuje.

Obecně bych uzavřela, že česká úprava se částečně vrací k tradičnímu, avšak moderněji pojatému systému rodinného práva, přičemž se přizpůsobuje západním

úpravám, avšak rovněž si částečně zachovává svá specifika v úpravě některých institutů. Oproti tomu belgická úprava se kontinuálně vyvíjí směrem k liberalizaci rodinného práva, v čemž je stále ještě o několik kroků napřed (sňatky a umožnění adopce osobám stejného pohlaví aj.).

Seznam zkratk

- C.C. – belgický Code Civil ze dne 21. 3. 1804, publikován dne 3. 9. 1807
- ESLP – Evropský soud pro lidská práva ve Štrasburku
- LZPS – Listina základních práv a svobod (č. 2 / 1993 Sb.)
- Úmluva – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209 / 1992 Sb.)
- ÚS – Ústavní soud České republiky
- ZoR – Zákon č. 94/1963 Sb. o rodině
- Zák. č. 89/12 Sb. – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
