Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Barbora Fučíková
Téma práce: Srovnání právních úprav určování a vzniku rodičovství v ČR a v Belgickém království
Rozsah práce: 64 stran
datum odevzdání práce: 26.3.2013

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma, které si diplomantka vybrala, je specifické co do obsahu, zejména s ohledem na komparaci dvou právních řádů zemí Evropské unie. Jeho aktuálnost je daná již tím, že problematika určování a vzniku rodičovství je neustále se vyvíjející oblastí práva, a to zejména vzhledem k postupu lékařské vědy nejen při určování rodičovství, ale i při jeho samotném vzniku. Vzhledem k tomuto faktu je také práce náročnější a vyžaduje právní reflexi aktuálních problematických okruhů a konkrétních otázek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Jak již bylo výše uvedeno, práci hodnotím z hlediska náročnosti tématu jako náročnější. Kvalitní a důsledné zpracování tématu diplomantem se projevuje nejen v odborném a uvážlivém výběru vstupní literatury, kde oceňuji reflektování aktuální právní úpravy, ale též v použití analyticko-syntetické metody.

3. Formální a systematické členění práce:

Předložená práce je členěna na úvod, osm kapitol a závěr. V první kapitola diplomant vysvětluje pojem institutu rodiny v českém a belgickém právu, v dalších kapitolách se věnuje samotné problematice určování, vzniku a popření rodičovství a jejich srovnání v rámci jednotlivých výše uvedených právních řádů. Systematiku práce hodnotím jako srozumitelnou a celkově pro čtenáře přehlednou.

Pokud jde o formální stránku práce, hodnotím ji dobře, stejně tak stránku stylistickou.

4. Vyjádření k práci:

Práce je dle mého názoru zdařilá. Oceňuji zejména specifčnost zvoleného tématu s ohledem na srovnání dvou právních řádů zemí, které prošly odlišným právním vývojem. Negativně hodnotím v některých částech přílišnou popisnost textu, zvláště u kapitol, které již ze své podstaty vyžadují více vlastních úvah (povinnost mlčenlivosti, vedení zdravotnické dokumentace apod.). Celkově bych uvítal větší míru vlastní invence.

5. Kritéria hodnocení práce:

- A) Splnění cíle práce: Práce podle mého názoru splňuje v úvodu vytyčený cíl.
- B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.
- C) Práce s literaturou: Seznam použité literatury hodnotím jako dostatečně obsáhlý.

D) Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru hloubka provedené analýzy je dostatečná a odpovídá diplomantem vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by se diplomant mohl vypořádat s popisem úpravy povinnosti mlčenlivosti zdravotnického personálu, zejména s ohledem na problematiku utajovaného porodu.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.

V Praze dne 24.5.2013

Petr Šustek
oponent diplomové práce